COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

Requerimento nº         , de 2007
(Do Senhor Guilherme Menezes)

Requer realização de Audiência Pública sobre o tema
Tecnologias Sociais como estratégia de
desenvolvimento social.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 100 do Regimento Interno desta Casa a
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no plenário desta Comissão, para abordar o tema das
Tecnologias Sociais como estratégia de desenvolvimento social, tendo como convidados um
representante da Fundação Banco do Brasil, um representante da Articulação do Semi-árido, um
Representante do Fórum Brasileiro de Pró-Reitores de Extensão e um representante do Ministério
de Desenvolvimento Social e do Ministério de Ciência e Tecnologia.

JUSTIFICATIVA

As tecnologias sociais, conceitualmente apresentadas como produtos, técnicas ou
metodologias reaplicáveis, desenvolvidas em interação com a comunidade e que representem
efetivas soluções de transformação social têm, na prática, correspondido a demandas e expectativas
de muitas comunidades em todas as regiões do país. Assim, a interação do saber popular com
conteúdos técnicos e científicos tem sido um fator inovador na produção de tecnologias, na maioria
das vezes simples, que, ao se incorporarem à vida das pessoas, têm mudado, para melhor, condições
de saúde, de preservação do meio ambiente, de educação, entre tantas outras.

O exemplo do soro caseiro, que, com a simplicidade de seus ingredientes e facilidade no seu
preparo, resultou em verdadeira revolução terapêutica no combate à morte por desidratação, dá a
dimensão da apropriação dessas tecnologias sociais pela população. Muitas outras, como
biodigestor coletivo, barraginhas, barragens subterrâneas, cisternas de placa, bombas para sistemas
simplificados de captação de água, o Dosvox, sistema de acesso de deficientes visuais para o uso de
computadores, são exemplos que podem, inclusive, ser encontrados no banco de dados da Fundação
Banco do Brasil, instituição que vem, nesses últimos dois anos, dedicando parte de seus recursos

para incentivar essa área. Atualmente, as tecnologias sociais são fomentadas por organizações não-
governamentais, a exemplo da Articulação do Semi-árido, e governamentais.

A partir do ano de 2005 foi desenvolvida a Rede de Tecnologias Sociais que apresenta,
atualmente, centenas de entidades públicas e privadas em decisivo e crescente apoio a essa vertente
da Ciência e da Tecnologia. Assim, apresento o presente Requerimento com o objetivo de ver um
tema tão importante e atual ser debatido no âmbito desta Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática.

Sala da Comissão,        de Abril de 2007

GUILHERME MENEZES
Deputado Federal